92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
06 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 686/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/628928
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Cléa Dias Gomes, CPF: 147.189.792-34, Colaborador Eventual, que se
deslocará para o Município de Ponta de Pedras/PA, no período de 13/06 a
17/06/2023, para dar palestra do CONSEANS na realização da conferência
municipal de segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
05 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 701/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/547960
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Eliana Aurea Barros Rodrigues, CPF: 429.964.902-82, Colaborador even-
tual, Margarida Sousa de Oliveira, CPF: 453.963.292-20, Conselheira Es-
tadual – Titular, que se deslocará para o Município de Igarapé Mirim/PA,
no período de 05/06 a 08/06/2023, para dar Apoio Técnico na Conferência
Municipal no Município de Igarapé Mirim-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
06 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 697/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/627780
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Alessandra Regina Fernandes Nascimento, CPF: 029.903.032-60, Cola-
borador Eventual, Ana Carolina da Silva Salomão, CPF: 878.036.662-72,
Conselheiro Estadual, que se deslocarão para o Município de Aurora do
Pará/PA, no período de 11/06 a 14/06/2023, para Participar do processo
Conferencial de 2023 do município de Aurora do Pará/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
06 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 947459

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 706/2023 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares para o mês de Julho/23, dos servidores abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Nº. Dias Exercício
54193644/1 Antonio Reinaldo Trindade Souza 18/07 a 01/08/2023 15 dias 2022/2022

 

Matrícula Correção do nome de Período de Gozo Nº. Dias Exercício

5911792/1 Lityane Aline Nunes Diniz 03/07 a 01/08/2023 30 dias 2022/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
06 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 947700

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 04/2023
Processo n° 2022/1496078
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, pelo período de 12 me-
ses, para atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de
Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém, conforme especificações e
definições mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://
www.compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fa-
sepa.pa.gov.br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras)
(UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 21 de Junho de 2023, às 09h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Emmanoel H. G. Santos
Ordenador de Despesas: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 947380

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2023.
(PROCESSO Nº 2023/147281)
Que entre si celebram a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ – FASEPA E SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL –
SENAR/AR/PA.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a cooperação técnica entre
os partícipes, com vistas à promoção e oferta de cursos anuais de iniciação
profissional pelo SENAR/AR/PA, para adolescentes e jovens em cumpri-
mento de medida socioeducativa de privação e restrição de liberdade e
em pós-cumprimento de medida no Estado do Pará, bem como seu núcleo
familiar, oferendo lhes oportunidades de geração de renda e incentivo ao
empreendedorismo.
Vigência: O presente Termo de Cooperação entra em vigor a contar da data
de sua assinatura, com vigência de 36 (trinta e seis) meses, podendo ser
prorrogado, havendo interesse dos partícipes, mediante a celebração de
Termo Aditivo específico.
Data da assinatura: 30 de março de 2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / PRESIDENTE DA FASEPA.
CARLOS FERNANDES XAVIER / O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO.

Protocolo: 947463
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2023.
(PROCESSO Nº 2023/323137)
Que entre si celebram a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ – FASEPA E ASSAÍ ATACADISTA.
Objeto: O presente Termo tem por objeto a cooperação entre os partícipes,
visando o desenvolvimento de ações articuladas para inclusão socioprodu-
tiva de adolescentes e jovens em cumprimento de medidas socioeducati-
vas nos regimes semiaberto e em pós-cumprimento de medida, atendidos
pela FASEPA, na faixa etária entre 17 a 18 anos de idade incompletos,
oferecendo-lhes a oportunidade da primeira experiência profissional, por
meio de contrato de aprendizagem.
Vigência: O prazo de vigência será de 18 (dezoito) meses, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, a
critério das partes.
Data da assinatura: 17 de maio de 2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / PRESIDENTE DA FASEPA.
SANDRA CAMARGO VICARI / DIRETORA DO ASSAÍ ATACADISTA.

Protocolo: 947634
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 008/2023
(PROCESSO Nº 2023/418592)
Que entre si celebram a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ – FASEPA E TRAMONTINA BELÉM S/A.
Objeto: O presente Termo tem por objeto a cooperação entre os partícipes,
visando o desenvolvimento de ações articuladas para inclusão socioprodu-
tiva de adolescentes e jovens em cumprimento de medidas socioeducati-
vas nos regimes semiaberto e em pós-cumprimento de medida, atendidos
pela FASEPA, na faixa etária entre 14 a 18 anos de idade incompletos,
oferecendo-lhes a oportunidade da primeira experiência profissional, por
meio de contrato de aprendizagem.
Vigência: O prazo de vigência será de 24 (vinte e quatro) meses, a contar
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, através de Termo Adi-
tivo, a critério das partes.
Data da assinatura: 02 de junho de 2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / PRESIDENTE DA FASEPA.
ANTONIO PAGLIARI E ARTUR DENICOL / DIRETORES DA TRAMONTINA BELÉM S/A.

Protocolo: 947585